
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE                                                                                                                                PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA   
Piazza XXVI Aprile n°9 – Cap.15063-Tel.0143.47117- Fax 0143.477285 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 11 DEL 26/06/2013 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO ACCONTO TARES 2013 
 
 
L’anno duemilatredici il giorno ventisei del mese di giugno alle ore 12 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Adotta la seguente determinazione. 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi del decreto sindacale di attribuzione di 

responsabilità n. 3 del 16/06/2009 ed ai sensi della deliberazione della 
Giunta Comunale n. 22 del 05/06/2013 di nomina del funzionario 
responsabile TARES; 

PREMESSO  che con l’art. 14 del D.L. 201/2011, convertito con modificazioni dalla Legge 
214/2011, è stato istituito, a decorrere dal 1° gen naio 2013, il tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) a copertura dei costi relatiivi al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo 
smaltimento; 

 che l’art. 10 del D.L. 35/2013, è stata data la facoltà ai Comuni di fissare la 
scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo, anche nelle more 
della regolamentazione comunale del nuovo tributo, solo per l’anno 2013; 

VISTE le deliberazioni n. 12 del Consiglio Comunale in data 29/04/2013 e n. 30 del 
05/06/2013, con cui si è stabilito il pagamento della TARES per l’anno 
2013, nelle more dell’approvazione del relativo Regolamento comunale, in 
due rate così distinte: 
- 1^ rata a titolo di acconto, pari al 50% del tributo TARSU 2012, da 

versare entro il 30/08/2013; 
- 2^ rata a titolo di saldo TARES, entro il 10/12/2013, con relativo 

conguaglio applicando le tariffe che saranno approvate secondo la 
vigente normativa, con riferimento al piano economico finanziario e la 
maggiorazione dello 0,30 euro a metro quadrato, riservata allo Stato; 

DATO ATTO che il nuovo tributo sarà gestito direttamente dal Comune, in conseguenza 
della cessazione di ogni attività da parte di Equitalia SpA, concessionario di 
questo Comune per le attività di accertamento, liquidazione e riscossione 
della TARSU; 

 



VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 05/06/2013, con cui è 
stata approvata la convenzione “RiscoComuni 3T” con Poste Italiane SpA, 
per le attività di supporto  alla riscossione diretta  mediante versamento su 
apposito conto corrente postale dedicato, intestato al Comune; 

VISTO il ruolo TARSU dell’anno precedente; 
VISTE le denunce presentate ai sensi dell’art. 70 del sopracitato D.Lgs.  507/1993; 
VISTI gli elenchi delle variazioni da apportare ai ruoli di riscossione dell’esercizio 

in corso predisposti da questo ufficio tributi; 
DATO ATTO che l’ufficio ha dato fedele esecuzione ai regolamenti comunali e tariffe 

regolarmente approvate; 
ATTESO    che sono state osservate tutte le formalità di legge riguardanti la formazione 

del ruolo medesimo; 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
VISTA la Legge 228/2012 (Legge Stabilità 2013); 
VISTO il D.L. 35/2013 contenente, tra l’altro, direttive in materia di TARES; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1) di approvare il ruolo acconto TARES 2013, composto da n. 929 articoli, con carico 

totale di € 124.306,50, di cui € 118.386,59 di imposta a favore del Comune di Cassano 
Spinola ed € 5.919,91 di addizionale provinciale 5% a favore della Provincia di 
Alessandria; 

2) di dare atto che il ruolo come sopra approvato verrà riscosso in un’unica rata scadente 
il 30/08/2013; 

3) di inviare il suddetto ruolo a Poste Italiane SpA, al fine della spedizione degli inviti di 
pagamento di contribuenti, per la  riscossione nei modi e forme di legge. 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
F.to (Rag. Andrea Campi) 

 
 
 

________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

       Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
on line nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici 
giorni consecutivi. 
 
       Li, 05.08.2013 

F.to IL MESSO COMUNALE 
 


